6.]

1978

M

488

av. egl. P1 = Ch 4024

DE
LVCANI PHARSALIA
DISPV TATIO

QVAM

10

EX AVCTORITATE ORDINIS PHILOSOPHICI AMPLISSIMI

A. D. IANVAR. GLDIOCCCLXVIII.

DEFENDENT

IOH. GEORG. MEVSEL
PHILOSOPHIAE ET LITTERARVM ELEGANTIORVM DOCTOR,
INSTITVTI REGII DISCIPLINARVM HISTOR. QVOD GOTTINGAE
FLORET, ET SOCIETATIS LATINAE MARCHICO BADENSIS
SODALIS

ET

IOH. CHRISTLIEB KOENNECKE
MAGDEBVRGICVS,
THEOLOGIAE ET LITTERARVM ELEGANTIORVM CVLTOR.

PARS POSTERIOR.

HALAE

EX OFFICINA CVRTIANA.

DE
LVCANI PHARSALIA
DISPUTATIO

EX AVCTORITATE ORDINIS PHILOSOPHICI AMPLISSIMI

A. D. JANUARII MDCCCLXXXVIII

DEBENDI

IOH. GEORG. MEYSEL

PHILOSOPHIAE ET LITTERARUM ELEGANTIORUM DOCTOR,
INSTITUTI RECH DISCIPLINAE HISTORICAE ET POLITICAE
PUBLICE PROFESSOR, ET SOCIETATIS ACADEMICAE MAGNIFICAE HADENSIS
MEMBERUS

Kapitel 78 M 488 (6)

IOH. KRISTIAN KÖHNIGKE

MAGDEBURGICVS

THEOLOGIAE ET LITTERARUM ELEGANTIORUM DOCTOR

AK

PARS POSTERIOR

DISPUTATIONIS
DE
LVCANI PHARSALIA
PARS POSTERIOR.

— — Nil fuit unquam

Sic impar sibi — —

Homine olim vsus sum non indocto, rerumque grammaticarum gnarissimo. Qui, cum aliquando eum, quid de Lucani Pharsalia sentiret, interrogarem, mihi respondit: Non magni, vera loquor, carmen illud aestimo, parumque abest, quin id plane contemnam et reiiciam. Hem, fodes! ego, qua tandem ex causa? Perlegi Pharsaliam, inquit meus, a capite vsque ad calcem; sed, bone deus! quot turpia contra aureae Latinae linguae aetatis consuetudinem peccata! quot aberrationes a regulis Virgilianis! quot structurae orationis contortae, sinistrae et obliquae! Quid ego? prorsus obmutui, ampliusque

A

Pri-

Prisciani nepotem audire piguit. Sed ita est. multa criticorum clarissimorum scripta legi, in quibus huius hominis sententiae inueni haud dissimilia. De syllabis et formulis anxie quaerunt atque rixantur misere; veram ac diuinam carminum vim et potestatem negligunt, aut, quasi haec sint viliora, respuunt ac pro nihilo putant. Gratias hisce Scioppii affectis habeamus necesse est, eorumque quietem, dum ad magnificum elegantioris utiliorisue doctrinae templum contendere animus est, turbare nolumus a); vti enim interdum possumus illorum quaestiunculis. Sed nunc virorum ab Eridos stirpe oriundorum cohorti me immiscere nolo. Vereor enim, ne homo quidam umbraticus mihi, non satis illius mysteriis initiato, caput lumbosque flebiliter contundat.

Aliam in Pharsalia aestimanda critices partem amplecti iuuat, quae (auditis *Klotzii* Viri Perill. verba) b) nescio an nobilior, certe iucundior, ipsam poetarum artem examinat, de ingenio scriptoris iudicat, venustatem et elegantiam carminis explicat, sententias, figuras et verba ad leges veri et recti iudicii exigit. Et in ipsa hac scriptioe raro sequar artis nimis imperiosae praecepta; non regulas ponam, vt nuper quidam satis ridicule fecit, ex *Batteusii* aut *Bodmeri* libris petitas, et cuiuscunque earum litteris, vt ille, minutioribus subiciam exempla: sed ea partim, quae hoc meo sensu, paullulum certe exercitato, percepi bona aut mala, partim, quae ab aliis naris emunctioris viris recte de Lucano prolata sunt, ad veram Pharsaliae aestimationem, quantum per temporis breuitatem aliaque negotiola fieri licet, diligenter afferam.

Mihi vero semper maxime sese commendauit *du Bossii*, acutissimi ingeniosissimique elegantiarum arbitri, sententia. „Opus, inquit ille, vile esse potest atque ieiunum, licet artis praecepta et regulae in illo religiosissime sint obseruata: egregium contra et praestantissimum illud recte existimari potest, licet saepissime regulae neglectae sint. -- Opus quodcunque, an moueat nos, an placeat, an egregium sit atque diuinum, sensus nos multo aptius docent, quam

„omnes

a) vid. le Temple du Gout de Mr. de Voltaire.

b) vid. Opuscula varii argumenti p. 115.

„omnes criticorum disputationes.„ c) Multa alia idem habet censor pulchri et venusti amabilissimus, dignissima, quae huc transferantur: sed angustiae, quibus circumscriptus sum, voluntati obsunt. Quo circa eorum in gratiam, quibus recentiorum iudicia inania audiunt atque futilia, *Ciceronis* et *Quintiliani*, cui secundum ab illo locum tribuit *Gesnerus* d), adscribam opiniones grauissimas. Ille igitur: „Omnes tacito quodam sensu, inquit, sine vlla arte, aut ratione, quae sunt in artibus ac rationibus recta ac praua, diiudicant: idque cum faciunt in picturis, et in signis, et in aliis operibus, ad quorum intelligentiam a natura minus habent instrumenti; tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum, vocumque iudicio; quod ea sunt in communibus infixis sensibus, neque earum rerum quemquam funditus natura voluit esse expertem. Itaque non solum verbis arte positus mouentur omnes, verum etiam numeris, ac vocibus.„ e) *Quintilianus* eadem fere: „Propter quae mihi semper moris fuit, quam minime alligare me ad praecepta, quae *καθολικα* vocant, id est, (vt dicamus quomodo possumus) *vniversalia* vel *perpetualia*. Raro enim reperitur hoc genus, vt non labefactari parte aliqua aut subruui possit f).„

Haberis, lectores, consilium meum, haberis rationem. At

Nunc animis opus -- nunc pectore firmo!

Quomodo etiam ego non essem timidiusculus? Conor enim disputationis genus haud leue, haud facile: sed nihil difficile amanti puto. Amo autem, et semper amaui

dulces ante omnia Musas,

Quarum sacra fero ingenti percussus amore.

Quaerat per me, quicumque ille tandem sit: Tune is, cui confidere recte possumus? tenesne illam ingenii dexteritatem maturitatemque, quae omnino ab operum politiorum aestimatore et iudice requiritur? satisne instructus es necessaria iudicii et acuminis vi? Merito quidem

A 2

c) vid. Reflexions sur la poésie et la peinture P. II. Sect. XXII et XXIII.

d) vid. Thesauri epistolici Gesneriani, a Perill. Klotzio nuper editi, Vol. I. p. 142.

e) vid. Cic. de Orat. III, 50.

f) vid. Instit. orat. II, 13, 14. p. 92. edit. Gesner.

dem haec interrogantur, ipse etiam eadem me interrogavi: sed, cum alia magis forte polita et limata in scriniis haberem, hanc tamen potius de Lucano suscipere volui scriptionem, ut, si libello quodam umbratili siue, ut vocant, *academico* (quod scriptorum genus plerumque solet esse ἐΦήμερον) haec proponerem, amicorum iudicia, vituperia aut suffragia tutius colligere, atque limae acriori aliquando libellum subiicere, eumque sic exornare valerem, ut in publicam prodire lucem omnibusque harum rerum arbitris aestimatoribusque maiore cum fiducia sistere sese possit.

Omnem nostram de Pharsaliae pretio recte constituendo disputandi rationem melius felicisue utique processuram esse arbitror, si quaeram ante omnia, quo consilio, quo fine commotus Lucanus carmen hocce componere aggressus sit? Forsan orti terendi gratia? non repugnem. Certe cum eques noster diuitiis affluens nec honores popularium ambiens suauiter deliresceret in hortis suis marmoreis g), fieri sane potuit, ut animi et voluptatis causa Musas conuocaret, earumque choreis sese adiungeret. At certo non constat. Forsan igitur gloriae famaeque cupiditate incensus? haud abnuam. Coniecturae certe huic fauere videntur versus, quibus carmini immortalitatem poeta vaticinatus est h). Sed hoc quoque aduersarius per me non credat. Quid igitur? Deane Libertas vatem nostrum afflavit, *stimulosque sub pectore vertit*? Vertit, si quid video. Vnde enim odium illud in Caesarem, libertatis Romanae oppressorem, plane Vatinianum? Vnde acerbae istae popularium inertiū dominisque adulantium obiurgationes? Vnde Menippea illa in Neronem satira? Aut omnia me fallunt, aut imperatoris huius crudelitas immanis, quam alii quoque eius aetatis poetae tanta animi vi tantoque ardore

g) Iuuenal. Sat. VII, 79 sq.

*Contentus fama iaceat Lucanus in hortis
Marmoreis.*

h) vid. L. VIII. vs. 980 sqq. Laudavi hos versus in fine disputationis prioris ob spiritum nobilem ac generosum. Quam sententiam meam confirmavit Perillustr. *Dargensius*, cuius T. IX libri, qui inscribitur: *Histoire de l'esprit humain*, post editionem opusculi mei lucem vidit. Ille igitur (p. 63) laudat et defendit Lucanum propter hos versus contra *Causinum*, qui illos arrogantiae plenos esse iactauerat, similiaque poetarum recentiorum vaticinia commemorat.

ardore exagitarunt deestatique sunt, feruitusque inde enata, plane ingenio libero intolerabilis, instigarunt et impulerunt nostrum, vt Iulium Caesarem, tyrannidis auctorem Neronisque inter maiores, tanquam iniustissimum imperii latronem, Pompeium autem, tanquam libertatis dulcissimae vindicem atque statorem, coloribus pingeret ac repraesentaret ardentissimis ita, vt populi Romani spiritus refocillaret, eique animos adderet, quibus nixus tyrannum nequissimum tollere et in libertatem vindicare se auderet. Consentientem habeo *Welwoodium* i), idemque agnoscere videtur *Marmontelius*, (licet non aperte de Lucani consilio disputet) cuius verba margini adscribere haud poeniter k). Quibus lectis eo magis mirari licebit, quomodo Francogallus ingeniosissimus in animum sibi inducere poterit, Lucanum versibus in priore libelli nostri parte recensitis l) humili et anili ratione Neroni adlatum esse.